
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO Servizi Sociali

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 627 DEL 23/05/2018

OGGETTO: Servizio di trasporto disabili – Associazione diVolontariato locale “AGABH” - 
Impegno di spesa annualità 2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 627 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  23/05/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

PREMESSO: 

► che la Legge n. 266 dell’11 agosto 1991 (legge quadro sul volontariato), riconosce il valore 
sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo, promuove l’autonomo sviluppo e favorisce l’originale apporto alle iniziative dirette al 
conseguimento di  finalità  particolarmente significative nel  campo sociale,  sanitario,  ambientale, 
culturale  e  della  solidarietà  civile  per  affermare  il  valore  della  vita,  migliorarne  la  qualità  e 
contrastare l’emarginazione; 

►  che  con  l’art.  7  la  predetta  L.  266/1991  prevede  la  possibilità  per  le  organizzazioni  di 
volontariato iscritte nei registri regionali/provinciali del volontariato, di stipulare convenzioni con 
gli enti pubblici nei limiti e in osservanza delle condizioni previste dallo stesso art. 7; 

► che l’art. 5 della L.R. n. 11/1994 della Regione Puglia (Norme di attuazione della legge-quadro 
sul volontariato) disciplina il contenuto minimo delle suddette convenzioni; 

► che la Legge n. 328/2000 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  
servizi sociali) e, in particolare agli artt. 1 e 5, riconosce e valorizza, tra l’altro, il ruolo svolto dagli 
organismi non lucrativi di utilità sociale, tra cui le Associazioni di Volontariato; 

► che il terzo comma dell’art. 19 della L.R. n. 19/2006 della Regione Puglia stabilisce che: “le 
organizzazioni di volontariato, le cooperative sociali, le associazioni di promozione sociale, iscritte 
nei rispettivi registri regionali, concorrono alla realizzazione del sistema integrato degli interventi e 
dei servizi sociali anche mediante la stipula di convenzioni per l’erogazione di servizi e prestazioni 
compatibili con la natura e le finalità statutarie”; 

► che questa Amministrazione Comunale, con riferimento alle predette norme, intende continuare 
ad effettuare: 

– il servizio di trasporto giornaliero presso il Centro Socio Riabilitativo “La Nostra Famiglia” 
di  Ostuni(BR),  per  studenti  minori  e  adulti  disabili  (compresi  i  soggetti  diversamente  abili 
temporanei) residenti nel comune di Oria (BR);
– altri eventuali servizi di trasporto richiesti dal Comune, finalizzati a favorire l’istruzione, la 
formazione, la riabilitazione, l’integrazione sociale ed il migliore utilizzo del tempo libero delle 
persone disabili (compresi i soggetti diversamente abili temporanei) residenti nel Comune di 
Oria (BR), ovvero il servizio di trasporto per parenti di persone ricoverate presso il Centro socio-
riabilitativo “La Nostra Famiglia”; 
– il servizio di trasporto di soggetti diversamente abili presso una struttura sportiva presente in 
Oria per effettuare attività sportiva; 

►  che  la  locale  Associazione  di  Volontariato  “AGABH”,  regolarmente  iscritta  al  n.  788  del 
Registro  Regionale  del  Volontariato  della  Regione  Puglia,  giusto  atto  dirigenziale  n.  150  del 
05.07.2007, opera sul territorio di questo Comune già dal 1989 e l’art. 3 del suo statuto fissa la  
tutela dei fondamentali diritti di tutti i cittadini diversamente abili sanciti dalla Costituzione: “diritto 
alla vita, alla salute, alla istruzione, al lavoro alla sicurezza sociale”; e che in data 14.06.2017 prot. 
n. 10448 è stata chiusa la procedura di verifica circa il possesso dei requisiti per il mantenimento 
dell’iscrizione al registro regionale delle o.d.v.; 

 Determina n. 627 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  23/05/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

► che con deliberazione di Giunta Comunale n. 475/89 si approvava lo schema di convenzione di 
durata triennale tra il Comune di Oria (BR) e l’Associazione di Volontariato AGABH per effettuare 
il servizio di trasporto di minori disabili presso la struttura socio-riabilitativa “La Nostra Famiglia” 
di Ostuni (BR); 

►  che  la  suddetta  convenzione  è  stata  rinnovata  annualmente,  fino  al  31  luglio  2017,  con 
esclusione del mese di agosto; 

► che con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 29.09.2017 è stato approvato lo schema di 
convenzione  di  durata  triennale  tra  il  Comune  di  Oria  (BR)  e  l’Associazione  di  Volontariato 
AGABH per effettuare il servizio di trasporto di minori disabili presso la struttura socio-riabilitativa 
“La Nostra Famiglia” di Ostuni (BR) a far data da settembre 2017; 

DATO ATTO che occorre assumere l'impegno di spesa per l'annualità 2018 a carico del capitolo 
18710/a “Contributo associazione Agabh” per l'importo di euro 14.850,00;

VISTI: 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 la comunicazione agli atti relativa al conto corrente dedicata sul quale effettuare il pagamento; 
 il D.Lgs. n. 50/2016; 
 il Decreto Commissariale n. 10 del 08.05.2018 di attribuzione della Responsabilità del II Settore,  

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 107 del TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000; 

Dato  atto  che  con  Delibera  Commissariale  N.  20  del  30/03/2018,  assunta  con  i  poteri  del 
Consiglio, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art.10, D.Lgs. n. 118/2011); 

DE T E R M I N A 

1. di PRENDERE ATTO delle motivazioni esposte nella premessa che qui vengono richiamate, 
a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di  IMPEGNARE  l'importo  di  euro  14.850,00  sul  capitolo  18710  art.  1  “Contributo 
Associazione AGABH” relativo al rimborso per i mesi marzo aprile maggio giugno luglio 
settembre  ottobre  novembre  dicembre  2018  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  sostenute 
dall'Associazione di  Volontariato AGABH per i  servizi  di  trasporto giornaliero presso il 
Centro Socio Riabilitativo “la Nostra Famiglia” di Ostuni, nonché gli altri servizi meglio 
descritti nella convenzione richiamata in premessa; 

3. di  ACCERTARE,  ancora,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa 
contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. di DARE ATTO che:
• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 

7°  comma  dell’art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 

 Determina n. 627 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  23/05/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del 
responsabile del presente procedimento; 

• che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Determina n. 627 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  23/05/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 18710 IMPEGNO ANNUALITA' 2018 ALL'ASS. 
AGABH  PER SERV. TRASPORTO 
DISABILI

14850,00 916

Nella Residenza Comunale, li24/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 982

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 29/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 29/05/2018

 Determina n. 627 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  23/05/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 627 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  23/05/2018   -  pag. 6 di 6


